7

                                                                                         Дело № 5-25-10/2022
УИД:91MS0025-01-2021-003379-96
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
7 февраля 2022 г.                                                                                      г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции», «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

ООО «Титановые Инвестиции», «данные изъяты», на объекте Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Северная промзона, не выполнило законное предписание органа государственного надзора «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений обязательных требований, а именно в срок «данные изъяты». на предприятии не проводится  мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов размещения отходов АФ ООО «Титановые Инвестиции» в том числе в соответствии с условиями положительного заключения государственной экологической экспертизы «данные изъяты» выданной Республиканским комитетом АР Крым по охране окружающей среды; в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СИМ 50140 ВЭ не утвержден в установленном порядке проект работ по разведке месторождения.
Таким образом, ООО «Титановые Инвестиции» совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1                         ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законный представитель ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты»в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласилась и пояснила, что требования пункта 2 предписания «данные изъяты». Обществом выполнены в декабре 2021 года, получив положительное заключение экспертной комиссии ГБУ РК «Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых» «данные изъяты»«Проект на проведение работ по разведке части запасов подземных вод участка Северо-Сивашского месторождения (СКВ.№3710) для коммунально-бытового водоснабжения базы отдыха «Волна», расположенного в п. Стерегущее Раздольненского района Республики Крым» и согласование Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым проекта на выполнение работ по разведке месторождения в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СМИ «данные изъяты»
Также пояснила, что у Общества отсутствует реальная возможность выполнить требования пункта 1 предписания (проводить мониторинг состояния загрязнения окружающей среды на территории объекта размещения отходов АФ ООО «Титановые Инвестиции»), т.к. все лаборатории, в которые они обращались, ответили отказом по причине отсутствия аккредитации на проведение исследований массовой концентрации элементарного фосфора. Учитывая, что данная информация не принята во внимание административного органа, Общество обратилось в Арбитражный суд Краснодарского края с заявлением о признании данного пункта предписания недействительным. В настоящее время возбуждено производство по делу, у надзорного органа истребованы доказательства, подтверждающие наличие у Общества такого отхода, как элементарный фосфор, доказательства проведения мониторинга осуществляемого лабораторией по содержанию фосфатов в пульпе и в подземных водах. При решении вопроса о привлечении Общества к административной ответственности просила учесть вышеизложенные обстоятельства.
Законный представитель ООО «Титановые Инвестиции» Карпенко О.А. просила производство по делу прекратить за отсутствием в действиях Общества состава административного правонарушения, мотивируя тем, что предписание «данные изъяты» Общество не получало, а получало предписание «данные изъяты», содержащее аналогичные требования.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – государственный инспектор в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования Буянов Д.Ю. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.                    «данные изъяты». направил телефонограмму, в которой сообщил о невозможности обеспечить свою явку в судебное заседание в связи с занятостью на работе, также пояснил, «данные изъяты»г. им было выдано одно предписание                            «данные изъяты», в предписании которое было направлено ООО «Титановые Инвестиции» была допущена опечатка и указан «данные изъяты», указанные предписания и их требования аналогичны.
Выслушав объяснения законных представителей ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты»., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Часть 1 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что на основании акта проверки «данные изъяты» ООО «Титановые Инвестиции» было выдано предписание «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений обязательных требований, в частности необходимо было в срок «данные изъяты»проводить производственный контроль за соблюдением установленных нормативов выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в соответствии с проектом нормативов предельно допустимых выбросов (проектом ПДВ), проводить мониторинг состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов размещения отходов АФ ООО «Титановые Инвестиции» в том числе в соответствии с условиями положительного заключения государственной экологической экспертизы «данные изъяты» выданной Республиканским комитетом АР Крым по охране окружающей среды; в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии «данные изъяты» подготовить и утвердить в установленном порядке проект работ по разведке месторождения.
На основании решения о проведении документарной проверки Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования «данные изъяты» проводилась документарная проверка ООО «Титановые Инвестиции» с целью контроля выполнения требований предписания от «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

 При проведении документарной проверки в период «данные изъяты»  Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» на объекте: Армянский Филиал Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,  ул. Северная промзона, выявлен факт невыполнения требований предписания органа государственного надзора «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

Исходя из диспозиции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является законность предписания, выданного органом государственного надзора, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.

Исполнимость предписания является требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность, предусмотренная статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения, и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Из материалов дела усматривается, что предписание «данные изъяты» было вынесено уполномоченным на то должностным лицом в пределах своей компетенции с соблюдением порядка его вынесения, в нем четко и ясно сформулированы конкретные действия, которые необходимо совершить исполнителю, установлен срок его исполнения, оно является доступным для понимания и исполнимым, в установленном законом порядке данное предписание не обжаловалось, на момент рассмотрения дела в суде не признано судом незаконным и не отменено. Таким образом, законность предписания «данные изъяты». сомнений не вызывает, в связи с чем, предписание подлежало исполнению юридическим лицом в установленные в предписании сроки – «данные изъяты»
Факт невыполнения ООО «Титановые Инвестиции» в установленный срок законного предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты».; актом внеплановой документарной проверки ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты» об устранении выявленных нарушений обязательных требований «данные изъяты».
Доводы представителя ООО «Титановые Инвестиции» Довгань О.Л. относительного того, что пункт 1 предписания «данные изъяты» не выполнен Обществом, т.к. считают его незаконным и в настоящее время Обществом подано заявление о признании его незаконным и отмене, суд считает несостоятельными, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении суду не представлено доказательств о признании указанного пункта предписания незаконным и его отмене, в связи с чем п.1 предписания продолжает являться обязательным к исполнению.
Доводы представителя ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты». о прекращении производства по делу в связи с тем, что Обществом не было получено предписание «данные изъяты», а было получено предписание «данные изъяты», суд считает несостоятельными, т.к. в ходе рассмотрения дела судом установлено, что в предписании                                  «данные изъяты», направленном в адрес ООО «Титановые Инвестиции» было допущена опечатка в его номере, вместо «данные изъяты», что подтвердил в телефонограмме и в письменном ответе должностное лицо, составившее протокол. Кроме того, суд учитывает, что указанные предписания полностью аналогичны друг другу, их требования также аналогичны. При этом, суд обращает внимание на тот факт, что в своих письменных пояснениях представитель ООО «Титановые Инвестиции» Довгань О.Л. ссылается на предписание под «данные изъяты»., что свидетельствует о том, что Обществом не оспаривается наличие предписания «данные изъяты»
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину ООО «Титановые Инвестиции» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

Согласно ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Суд принимает во внимание тот факт, что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, ООО «Титановые инвестиции» исполнило требование п.2 предписания «данные изъяты», а именно  Обществом получено положительное заключение экспертной комиссии ГБУ РК «Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых» «данные изъяты» «Проект на проведение работ по разведке части запасов подземных вод участка Северо-Сивашского месторождения (СКВ.№3710) для коммунально-бытового водоснабжения базы отдыха «Волна», расположенного в п. Стерегущее Раздольненского района Республики Крым» и согласование Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым проекта на выполнение работ по разведке месторождения в рамках выполнения п.4.2.3 лицензии СМИ 50140 ВЭ, что судом учитывается как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, в соответствии с п.7 ч.1                       ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом в действиях ООО «Титановые Инвестиции» не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Титановые Инвестиции» административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, степень его вины, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ООО «Титановые Инвестиции» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН - 0410760300255008892119186.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья       (подпись)                                                              Л.И. Гребенюк